Fructus leguntur autumno, vel post, unà cum furculis, & in manipulos colligati post aliquot dierum insolationem laquearibus suspenduntur. Postremò decerpti in capsulas reponuntur ad medicos usus. Sunt etiam qui decerpta Zizipha, & cratibus tegetibusque instrata, tam diu insolant, quousque rugosa ibidem fiant. Zizipha, inquit Palladius collecta matura in longo vase fictili seruantur oblito, & loco sicciore composito, vel recenter lecta poma, si guttis vini veteris perfundas, efficitur, ne ea rugarum deformet attractio. Seruantur etiam decisa cum ramis suis, aut fronde sua in voluta, atque suspensa. Diutius conseruantur, promittentibus Græcis, si in vinum mulsum coniciantur, interstratis vicissim arundinum folijs.

Locis calidis Aprilimense, præcipiente eodem Pallad. Ziziphum conseremus: frigidis verò Maio, vel Junio. Amat loca calida, aprica. Seritur ossibus, & stipite & planta. Crescit tardissimè. Sed si plantam ponis, Martio magis in terra molli: si ossibus feras, in scrobe palmari, ita ut terna grana per scrobem cacuminibus ponantur inuersis. Quibus in imo & in summo affundatur lætamen, & cinis, & herbis adnascentibus manu planta liberetur erumpens. Cùm pollicis soliditati similis fuerit, transferatur in locum pastinatum, vel in scrobem. Terram diligit non nimis lætam, sed proximam tenui atque ieiunæ. Per hyemem prodest illi, ut circa codicem lapidum cumulus aggeratur, qui æstate debet auferri.

Si arbor hæc tristis est, ferrea strigili subrasa hilarior fiet, vel, si simum bubulum radicibus modicè & frequenter affundas. Plantatur etiam è ramis è media arbore acceptis, sicut Didymus in Georgicis suis tradit.

Serica, [quæ plerique, uti dictum, Iuiubas putant] non ausim affirmare, inquit Gal. quicquam ad sanitatis tutelam, aut morborum profligationem pertinere. Mulierum enim atque infantium effrætorum est edulium, quod exigui est alimenti, ac concoctu difficilis: & præterquam quod stomachum non iuuat, paucum etiam alimentum corpori exhibet. Etsi verò Iuiubæ Galeni tempore, in usu medico fortè non fuerint [si modò ex per Serica intelligendæ] à posterioribus tamen Græcis, maximè Aëuario, Aetio, Simeone Sethi, & alijs in usum medicum vocatæ sunt, nec erat cur hæc Fuchsius inueheretur in Arabes, maximè, cùm ipsemet Sericum Galeni pro Iuiubis habeat, dicens omnia quæ de Ziziphorum viribus literis mandarunt Arabes, falsa esse: nec videns interim, se non modò Arabes scriptores, sed Græcos recentiores, & posteriores medicos omnes, immò etiam seipsum damnare, ut facile patebit ex ijs quæ mox dicentur. ACTVAR. quippe tradit Oxysacchar, vel ut alij vertunt Iulepum è Ziziphis conferre ad ardentem febrem, purgare sanguinem, & tussi, ac ex calore destillationi, succurrere. Zizipha, inquit Sim. Sethi, commensum quendam [συμμεστωμένην] quendam] habent humiditatis & caliditatis. Proprietatem verò sedandi sanguinis acredinem. Bonum etenim succum gignunt, & euacuant, quod ferolum est in sanguine. Facit ad tusses eorum decoctum, & ad spirandi difficultates, pectusque & renes ac vesicam. Me-

liora sunt quide in Zizypha quæ maiora, qualia sunt Edissena. Sedant etenim hæc acrium humorum vomitum: verum difficilis sunt concoctionis & Lieni efficiunt. Quamobrem satius est eorum uti decocto. Arabes etiam [annotat Tragus] in Zizyphi facultatibus commemorandis nequaquam consentiunt. Serapio siquidem unà cum Rhase Iuiubas calidas & humiditas esse dicit. Contra Averrhoes frigiditas & humiditas pronunciat. Cæterum potest is fructus pectoris vitijs adhiberi. Ad asperitatem arteriæ & asperam tussim Iuiubæ profunt. Ex his officinæ potiones, Electuaria & alias confectiones parant. Serapio ex autoritate Aben Mesuæ acuitatem cholericæ sanguinis extinguere tradit. Pueris exhibentur in exanthematibus, & aliàs ad Erysipelas: in pleuritide, ardore urinæ, ulceribus renum & vesicæ usurpantur.

Sed antequam Auicennam, quem Fusch. nomine tenus carpit, audiamus, ipsiusmet Fuchsi verba de viribus recensenda. Iuiubæ, inquit, fructus, Myxarijs affinis facultate: nam calidus humidus primo gradu, atq; etià pulmonarius. Ad fluxiones calidas, acres, tenues in pectus saluber. Ut alimentum verò à Galeno damnatur. Quem locum Auicenn. & Sauonarola citant in suis Iuiubis. Cæterum eandem sententiam ex ipso Galeno sumptam reddidit Avicenn. cui tantum illud addidit, quòd ea ad pectoris & pulmonis vitia conferant, & quòd quidam (ut ferunt) cùm maximè renum, tum etiam vesicæ affectibus prodesse censeant. Verum ex ea occasione, quòd Gal. ait nullam se inuenisse in Sericis facultatem ad corporum affectus curandos, Fuchsius in Avicennam quiritatur, & cæteros Arabes. Sed an id iuvandi, an contradicendi studio, lectorum iudicium esto.

Nicol. sanè Alexandrinus Zizipha passim suis medicamentis pectoralibus admiscet, præsertim ubi ex calidorum humorum influxu morbus emerferit: item inter ea quæ bilem deiciunt. Ideò que nihil mirum, ut inquit Matth. si ad hæc omnia præstare Zizipha tradiderit Avicenn. Suo enim lentore, ac sua, qua ægrè permeant, crassitie, sanguinem condensant, qui flavæ bilis redundantia tenuior, quàm par sit, redditur. Ut non malè tam à citatis Græcis, quàm ab Arabibus in pulmonicis affectibus commendentur, & etiamnum hodie magno multorum cum solatio usurpentur Syrupi specie, in quem concinnata, Iuiubino nomen & famam dederunt.

Cæterum hallucinari eos censet Matth. qui Ziziphis sanguinem expurgari ac abstergi contendunt, quique ea ijs commiscet medicamentis, quæ pectoris affectibus à frigiditate abortis parari solent, ut recentiorum nonnulli, qui Ziziphis, nulla habita eorum ratione, ad quodvis pectoris vitium indifferenter utuntur, & plerumque cum magno ægrotantium discrimine.